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Information til samtlige forbrugere. 

 

D. 17. februar 2026 kl. 19.00 afholder Assentoft Vandværk ekstraordinær generalforsamling 

Vandværksvej 34, 8960 Randers SØ, jf. særskilt indkaldelse på værkets hjemmeside.  

 

Eneste punkter på dagsordenen er forslag om udtræden af den økonomiske regulering i 

Vandsektorloven og dermed også skattepligt.  

 

Bestyrelsen hos Assentoft Vandværk anbefaler en udtræden af den økonomiske regulering og 

dermed også skattepligt. 

 

Grundlag for indtræden og beslutning om udtræden af den økonomiske regulering 

I 2010 blev private vandværker der sælger mere end 200.000 m3 vand om året underlagt en ny 

Vandsektorlov, der skulle regulere hvor meget vandværkerne måtte tage for deres vand.  

 

Assentoft Vandværk har ved udgangen af 2025 haft 2 år i træk, hvor udpumpningen har været over 

200.000, og vil som følge heraf blive omfattet af den økonomiske regulering. Indtræden i den 

økonomiske regulering medfører samtidig indtræden i skattepligt. 

 

Fra og med 2020 har det været muligt for mindre forbrugerejede vandværker, der sælger mindre en 

800.000 m3 at udtræde af økonomiske regulering (og den medfølgende skattepligt), hvilket mange 

af de værker, som har været omfattet af regulering siden 2010, har benyttet sig af.  

 

Vedhæftet som bilag 1 er en orientering fra Energistyrelsen om den økonomiske regulering og 

konsekvenser af at udtræde. Den kan lige ledes tilgås via det link. 

Orientering til forbrugerne – Mindre vandselskaber kan nu vælge at udtræde af økonomisk 

regulering 

Bemærk, at der i notat fra 2020 henvises til Forsyningssekretariatets vejledningen om udtræden. 

Forsyningssekretariatet hedder i dag Vandtilsynet og er en del af Konkurrence- og 

Forbrugerstyrelsen.  

 

Der kan læses mere om Vandtilsynets rolle og den økonomiske regulering på deres hjemmeside 

kfst.dk/vandtilsyn eller via dette link Vandtilsyn. Der er også lavet en vejledning til udtræden af den 

økonomiske regulering, som og kan findes via Vantilsynets hjemmeside eller direkte via dette link 

Rapport.  
 

Som en del af dette beslutningsgrundlag er der i det følgende en række økonomiske oversigter og 

dokumenter, som vi er pålagt at sende ud, og som fortæller lidt om vores drift og økonomi. 

Formålet er at sikre, at I som forbrugere kan tage stilling til om vandværket skal træde ud af 

reguleringen på et oplyst grundlag. 
 

  

https://kfst.dk/media/55847/orientering-til-forbrugerne-mindre-drikkevandsselskabers-udtraeden.pdf
https://kfst.dk/media/55847/orientering-til-forbrugerne-mindre-drikkevandsselskabers-udtraeden.pdf
https://kfst.dk/vandtilsyn
https://kfst.dk/media/frvpzeex/vejledning-om-udtraeden-af-den-oekonomiske-regulering-version-2024.pdf
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Assentoft Vandværks bestyrelse foreslår udtræden af den økonomiske 

regulering i Vandsektorloven. 
 

Bestyrelsen hos Assentoft Vandværk indstiller til vores interessenter at stemme for en udtræden af 

den økonomiske regulering i Vandsektorloven.   

 

Alle undersøgelser og opgørelser har vist, at de private vandværker generelt bliver drevet sikkert og 

effektivt, og vandprisen hos de private vandværker her generelt været lavere end hos de kommunale 

vandværker. Vi kan se at andre forbrugerejede vandværker som har været underlagt den 

økonomiske regulering siden 2010 har valgt at udtræde af regulering da blev muligt i 2020.  

 
Bestyrelsen har et klart mål om at levere den bedste vandkvalitet på den sikreste måde og til den billigste 

pris, til glæde for alle vores interessenter. Det står vi på mål for hvert år på generalforsamlingen, og det 

ønsker vi fortsat skal være vores fokus fremadrettet.  

 

Bestyrelsen mener klart, at dem, der er bedst til at vurdere, hvad vandet skal koste, er vores 

Interessenter, med kommunen som den overordnede myndighed.   

 

Erfaringen fra andre vandværker er, at der bruges mange ressourcer intent og via eksterne rådgivere 

på at tilrette den daglige drift og økonomi for at opfylde reglerne i den økonomiske regulering og 

lave de lovkrævende indberetninger til Vandtilsynet.  

 

Vi er underlagt ”hvile i sig selv princippet”. Vi må kun bruge de penge værket opkræver på at drive 

vandværk. Vores interessenter er øverste myndighed, som godkender taksterne, efter de er godkendt 

af kommunen. Bestyrelsens arbejde består i at sikre en driftsmæssig stabil levering af rent og godt 

drikkevand, hvilket vi altid har gjort, og vil fortsætte med at gøre i fremtiden.  

 

Hvis vores forbrugere følger bestyrelsens anbefaling, kan vi fortsat koncentrere os om at drive 

vandværk, og sikre bedst muligt, at I interessenter har rent og billigt drikkevand i hanerne.  

 

Derfor anbefaler bestyrelsen, at Assentoft Vandværk træder ud af den økonomiske 

regulering. 
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Prisudvikling  

Nedenfor er prisudviklingen for Assentoft Vandværk for 2021-2026. Priserne er inklusiv moms og 

offentlige afgifter. 

 

Bestyrelsen har lavet sammenholdelse af den nuværende pris med tilgængelig offentlige statistikker.  

Vandtilsynet senest rapport fra 2025 med 2024 priser viser, at de 5 billigste kommuner i landet 

havde en gennemsnitspris på kr. 21 pr. m3 ved et årsforbrug på 76 m3 mens landsgennemsnittet i 

2024 lå på kr. 28 pr. m3. De årlige analyser kan findes på Vandtilsynets hjemmeside, 

kfst.dk/vandtilsyn/om-os/aarsberetning-for-vandsektortilsynet-2024 og tilgås via dette link 

Årsberetning 2024. Assentoft Vandværks 2026 priser er dermed på niveau med de billigste 2024 

priser og hele 25% billigere end gennemsnittet. 

DANVA har senest offentliggjort en prisstatistik fra 2022 med priser for 76 vandværker. Rapporten 

kan findes på DANVAs hjememside, www.danva.dk/viden/bm/om-benchmarking/. Baseret på et 

forbrug på 100m2 er gennemsnitsprisen i 2022 ifølge rapporten kr. 24,87. De tilsvarende tal for 

2026 må forventes at være væsentligt højere henset til inflationen i perioden.  

Det er derfor bestyrelsen vurdering, at Assentoft Vandværk har billigt vand og løbende har 

optimeret driften for at kunne fastholde lave priser. 

  

https://kfst.dk/vandtilsyn/om-os/aarsberetning-for-vandsektortilsynet-2024
http://www.danva.dk/viden/bm/om-benchmarking/
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Assentoft Vandværks omkostningsniveau i de sidste 5 år 

 

 

 

Bemærkninger til udvikling 

Værket driftsomkostninger har været stigende i perioden. Stigningen kan primært tilskrives 

følgende forhold: 

- Generelle prisstigninger i forbindelse med den høje inflation i 2022 og 2023 

- Skift af administration og bogholderi til ekstern løsning hos Kristrup Vandværk, som tidligere 

blev håndteret internt af værkets egen kasserer.  

- Omkostninger til rådgivere mv. i forbindelse med undersøgelser af ny vandboring samt 

planlægning af nyt vandværk 
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Forventede ændringer i prisniveauet efter en eventuel udtræden 
 

Bestyrelsen hos Assentoft Vandværk forventer ikke væsentlige ændringer i prisniveauet på den 

daglige drift. Alt arbejde, vi køber af eksterne leverandører og rådgivere, bliver nøje vurderet af 

bestyrelsen, så vi er sikre på, at det arbejde vi får udført, opfylder de kvalitetskrav der stilles. Der 

bliver også løbende kontrolleret priser, så vi er sikre på at vi får arbejdet udført til den rigtige pris. 

  

Skulle der komme nogle afgifter gennem lovgivning som vi ikke kan påvirke, vil det selvfølgelig  

påvirke prisen på vandet. Men det vil ske uanset om vi er omfattet af reguleringen eller ej. 

  

Der har i 2026 været en prisstigning på 1,6%. Der forventes ikke prisstigninger på værket egne 

ordinære takster og bidrag de kommende 5 år udover almindelig pristalsregulering. Dette er på trods 

at omkostningerne til at drive et vandværk kun har været stigende de seneste år, særligt inden for 

grundvandsbeskyttelse og kontrol af drikkevandets kvalitet.  

 

Værket forsøger at imødegå de forøgede omkostninger ved at indgå samarbejder og fusioner med 

andre vandværker for at priserne fortsat kan holdes på et lavt niveau.  

 

Som det ses nedenfor, så forventes det at give en administrativ meromkostning på minimum kr. 

0,50 / m3 vand om året, hvis Assentoft Vandværk indtræder i den økonomiske regulering. Det er 

penge som vi gerne vil spare. Samtidig vil vores driftspersonale spare tid, som kan bruges til at 

drive vandværket for, hvilket vi ser som vores vigtigste opgave. 

 

Forventede administrative konsekvenser ved en indtræden i den 

økonomiske regulering 

 
En indtræden i prisloftsreguleringen forventes at medføre en årlig forøgelse af omkostningerne til 

følgende (der kun lavet estimat på eksterne omkostninger): 

 

 
 

Dertil kommer det interne tidsforbrug på at håndtere reguleringsmæssige forhold. Endelig bliver der 

en engangsudgift i forbindelse med indtræden i den økonomiske regulering samt indtræden i 

skattepligt. Dette medfører blandt andet generering af åbningsbalance og fastsættelse af 

afskrivningsgrundlag, der vurderes at medføre eksterne omkostninger i niveauet t.kr. 50-100.  
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Bilag 1 – Orienteringsskrivelse – se næste side 
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Kontor/afdeling 
Vand og Affald 

Dato 
9. januar 2020 

Energistyrelsen 

Carsten Niebuhrs Gade 43 
1577 København V 

T: +45 3392 6700 
E: ens@ens.dk

www.ens.dk

Orientering til forbrugerne – Mindre vandselskaber kan nu 
vælge at udtræde af økonomisk regulering  

Fra den 1. januar 2020 kan de mindre, forbrugerejede vandselskaber 
beslutte at træde ud af den økonomiske regulering i vandsektorloven. 

Det betyder, at hvis du som forbruger er tilsluttet et mindre, forbrugerejet 
vandselskab, kan du være med til at beslutte, hvorvidt dit vandselskab 
skal undtages regler, som bl.a. sætter en grænse for, hvor mange penge 
dit selskab kan opkræve fra forbrugerne.  

Hvis forbrugerne beslutter, at deres vandselskab skal træde ud af den 
økonomiske regulering, vil vandselskabet være omfattet af de samme 
regler som i dag gælder for vandselskaber, der leverer mindre end 
200.000 m3 vand årligt.  

Du kan læse mere om regler og proces for beslutningen i 
Forsyningssekretariatets vejledning om udtræden af den økonomiske 
regulering. 

Hvis et vandselskab træder ud af vandsektorlovens økonomiske 
regulering har det følgende konsekvenser: 

• Der vil ikke længere være en beløbsmæssig grænse for 
vandselskabets samlede indtægter og dermed en grænse for, 
hvor meget vandselskabet kan opkræve i betaling fra de 
tilsluttede forbrugere og virksomheder. 

• Der vil ikke blive fastsat krav til, at vandselskabet drives effektivt.  

• Vandselskabet vil ikke længere skulle indberette oplysninger eller 
betale afgift til Forsyningssekretariatet, som er den myndighed, 
der i dag fastsætter krav til vandselskabets indtægter og 
effektivisering. 

mailto:ens@ens.dk
http://www.ens.dk
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• Vandselskabet vil ikke længere være skattepligtigt. Se nærmere 
om betingelser for skattefrihed nedenfor.   

• Vandselskabet vil fortsat have pligt til at indberette data til den 
miljømæssige performancebenchmarking, som er en måling af, 
hvor godt selskabet lever op til parametre inden for sundhed, 
forsyningssikkerhed, energi, klima og miljø. 

• Vandselskabet vil fortsat være omfattet af vandforsyningslovens 
princip om, at selskabets indtægter og udgifter skal balancere 
over en årrække (hvile i sig selv-princippet).  

• Vandselskabet vil fortsat være omfattet af vandforsyningslovens 
regler om, hvad der kan opkræves betaling for over taksterne, og 
hvordan taksterne skal fastsættes. 

• Kommunen vil fortsat skulle godkende taksterne. 

• Vandselskabet vil fortsat være omfattet af vandforsyningslovens 
regler om vandforsyningsplanlægning, forsyningspligt og 
indvindingstilladelser m.v.  

• Vandselskabet er fortsat omfattet af vandsektorlovens regler om, 
hvilken tilknyttet virksomhed selskabet må udøve. Se nærmere 
om tilknyttet virksomhed nedenfor.  

I det følgende kan du læse mere om formålet med vandsektorloven og 
vandforsyningsloven, og om, hvilke regler der stadig vil gælde, hvis 
vandselskabet træder ud, og hvilke regler der ikke længere vil gælde for 
selskabet.  

For yderligere oplysninger om reglerne m.v. kan du kontakte 
Energistyrelsen, tel.: 33 92 67 00  eller mail: ens@ens.dk eller 
Forsyningssekretariatet, tel.: 41 71 50 00 eller mail: vand@kfst.dk

Vandsektorlovens økonomiske regulering 

I vandsektorloven skelnes der mellem vandselskaber, der leverer 
mellem 200.000 og 800.000 m3 vand årligt, og vandselskaber, der 
leverer mere end 800.000 m3 vand årligt.  

Siden 2009 har alle forbrugerejede vandselskaber med en årlig leveret 
vandmængde på mindst 200.000 m3 været omfattet af vandsektorloven. 
Det betyder, at vandselskabernes samlede indtægter fra takster m.v. 

mailto:ens@ens.dk
mailto:vand@kfst.dk
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skal holde sig inden for en fastsat økonomisk ramme1. Der stilles 
løbende krav til selskaberne om at reducere deres omkostninger 
(effektiviseringskrav), så forbrugerne ikke betaler mere end nødvendigt 
for vandet. 

Du kan som forbruger eller virksomhed ikke vælge et andet 
vandselskab, end det du er tilknyttet. Vandselskaber er derfor ikke udsat 
for konkurrence, som ellers ville medvirke til, at vandselskabet var nødt 
til at sørge for effektiv drift. Formålet med reglerne er derfor at efterligne 
et konkurrencepres for at holde priserne nede.    

Reglerne administreres af Forsyningssekretariatet (det statslige 
vandtilsyn), der er en del af Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen. 
Vandselskaberne indberetter regnskabstal m.v. til brug for 
Forsyningssekretariatets fastsættelse af økonomiske rammer. 
Vandselskaberne betaler en afgift til dækning af 
Forsyningssekretariatets udgifter.  

De nærmere regler om fastsættelse af økonomiske rammer, 
vandselskabernes indberetning og Forsyningssekretariatets kontrol m.v. 
findes i bekendtgørelse om økonomiske rammer for vandselskaber. 

For forbrugerejede vandselskaber med en årlig leveret vandmængde 
mellem 200.000 og 800.000 m3 er der et fast årligt effektiviseringskrav, 
der er ens for alle og som tilskynder til, at selskaberne følger med den 
økonomiske udvikling i samfundet på trods af, at de ikke er udsat for 
konkurrence. 

De større vandforsyningsselskaber (med en årlig leveret vandmængde 
på mindst 800.000 m3) og alle spildevandsforsyningsselskaber er - ud 
over det faste årlige effektiviseringskrav - omfattet af såkaldt 
totaløkonomisk benchmarking. Det betyder, at selskabernes effektivitet 
sammenlignes, for at der på det grundlag kan udarbejdes individuelle 
effektiviseringskrav til selskaber med ineffektiv drift. De mindre 
vandselskaber kan deltage frivilligt i benchmarkingen. Et vandselskab, 
som er trådt ud af reguleringen, vil ikke kunne deltage frivilligt i 
benchmarkingen. 

Det er politisk besluttet, at der skal indføres samme krav for alle 
vandselskaber omfattet af vandsektorloven. Det vil sige, at fra 2022 
forventes det, at der vil gælde samme regler om benchmarking og 
effektivisering for de forbrugerejede vandselskaber med en årlig leveret 

1 Der kan dog gives tillæg til den økonomiske ramme, hvis der opstår nye omstændigheder, 
fx hvis forsyningsområdet skal udvides 
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vandmængde mellem 200.000 og 800.000 m3, der ikke er trådt ud af 
den økonomiske regulering.  

Andre regler i vandsektorloven 

Et vandselskab, som træder ud af den økonomiske regulering, vil fortsat 
være omfattet af andre dele af vandsektorloven, herunder regler om 
performancebenchmarking og tilknyttet virksomhed.  

Alle vandselskaber omfattet af vandsektorloven skal hvert år indberette 
oplysninger til Miljøstyrelsen til brug for beregning af vandselskabernes 
performance inden for forhold vedrørende miljø, sundhed, 
forsyningssikkerhed, energi og klima (performancebenchmarking). 
Performancebenchmarkingen er et dialogværktøj, der viser udviklingen i 
de nævnte forhold, men der fastsættes ingen krav på baggrund heraf. 

Vandsektorloven indeholder også regler om vandselskabers deltagelse i 
tilknyttet virksomhed. Tilknyttet virksomhed er aktiviteter, der ikke er 
nødvendige for at levere drikkevand, men som har en tæt tilknytning til 
denne opgave. Der er nærmere regler om de tilladte former for tilknyttet 
virksomhed i bekendtgørelse om vandselskabers deltagelse i tilknyttet 
virksomhed. Det drejer sig bl.a. om brug af den særlige viden eller 
kapacitet, som vandselskabet har, og om teknisk bistand til kommunens 
udarbejdelse af vandforsyningsplaner. Vandselskaber kan kun deltage i 
anden virksomhed, som har nær tilknytning til forsyningsvirksomhed, og 
som udøves på kommercielle vilkår. Den tilknyttede virksomhed skal 
holdes regnskabsmæssigt adskilt fra vandforsyningsaktiviteterne, og 
hvis den samlede omsætning udgør mere end 2 mio. kr. årligt skal den 
tilknyttede virksomhed udøves i et selvstændigt selskab.  

Hvis et vandselskab, som beslutter at træde ud af den økonomiske 
regulering, også udøver tilknyttet virksomhed, forudsætter 
skattefriheden, at den tilknyttede virksomhed udøves i et selvstændigt 
selskab. 

Vandforsyningsloven, herunder hvile i sig selv-princippet  

Et vandselskab, som træder ud af den økonomiske regulering, vil fortsat 
være omfattet af vandforsyningsloven, herunder de regler, som nævnes 
her.  

Vandselskaber, der forsyner eller har til formål at forsyne mindst 10 
ejendomme, kaldes også almene vandforsyninger.  
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Alle almene vandforsyninger er underlagt det såkaldte hvile i sig selv-
princip. Det betyder, at der over en årrække skal være balance mellem 
vandselskabets udgifter og indtægter. Det betyder, at vandselskabet 
ikke må opkræve mere end det, der skal bruges til at dække nødvendige 
omkostninger set over en kortere årrække.  

Vandforsyningsloven beskriver de typer af udgifter, som kan dækkes af 
takstmidler opkrævet fra forbrugerne. Det drejer sig bl.a. om 
omkostninger til indvinding og distribution af vand, lønninger og andre 
driftsomkostninger, forrentning af fremmedkapital og henlæggelser til 
nyinvesteringer samt udgifter til beskyttelse af vandressourcer. 
Vandforsyningsloven stiller ikke krav til vandselskabets effektivitet. 

Vandselskabet har ansvaret for at fastsætte taksterne for drifts- og 
anlægsbidrag efter vandforsyningslovens regler. Kommunalbestyrelsen 
skal hvert år godkende taksterne. For mere information om fastsættelse 
og godkendelse af takster, se vejledning om fastsættelse af takster for 
vandforsyning på Energistyrelsens hjemmeside (vejledning nr. 9214 af 
7. marts 2017). 
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